INDICAÇÃO Nº
4600
, DE 2013

INDICO, nos termos do artigo 159 da XIV Consolidação do Regimento Interno, ao Excelentíssimo Senhor Governador, a realização de estudos e a determinação de providencias no sentido de atender o município de Cerqueira Cesar, com a doação de um ônibus para remoção de pacientes referenciados e uma ambulância para simples remoção para a Santa Casa de Misericórdia daquele Município.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação visa a doação de um ônibus para remoção de pacientes referenciados, uma ambulância para simples remoção para a Santa Casa de Misericórdia de Cerqueira Cesar.

Dada a grande demanda no transporte de pacientes para os hospitais de referencias, que estão em mais de 30 cidades e que em 2012 transportou mais de 30 mil pacientes, para que os mesmos pudessem realizar exames e tratamentos nas referencias de saúde.

Tendo em vista que o município de Cerqueira Cesar vem crescendo de forma acelerada com a instalação de 03 centros socioeducativos com 180 adolescentes internos, e conta com um centro de detenção provisório e uma penitenciária masculina com cerca de 2000 privados de liberdade, considerando também a vinda de funcionários e as famílias de sentenciados que se instalam no município. Além de ser referencia de média complexidade para os municípios de águas de Santa Barbara, Iaras e Manduri.

Diante do exposto, apresento a presente indicação na esperança do pleito em questão ser atendido.

Sala das Sessões, em

Deputado José Bittencourt

SPL - Código de Originalidade: 1179333 191113 1617